
 

 

 

D. R. n. 1359  

IL RETTORE 
 

 

DIREZIONE RISORSE UMENE 
SEZIONE PERSONALE DOCENTE 

 

  pag.1di4 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI CANDIDATURE PER COMPONENTI NON 
APPARTENTI AI RUOLI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO DEL 
COLLEGIO DI DISCIPLINA DI QUESTA UNIVERSITA’ :  

DUE COMPONENTI EFFETTIVI PER LA SEZIONE RELATIVA AI PROFESSORI DI 
PRIMA FASCIA;   

DUE COMPONENTI EFFETTIVI PER LA SEZIONE RELATIVA AI PROFESSORI DI 
SECONDA FASCIA; 

DUE COMPONENTI EFFETTIVI PER LA SEZIONE RELATIVA AI RICERCATORI; 
UN COMPONENTE SUPPLENTE PER LA SEZIONE RELATIVA AI PROFESSORI 

DI PRIMA FASCIA; 
UN COMPONENTE SUPPLENTE PER LA SEZIONE RELATIVA AI PROFESSORI 

DI SECONDA FASCIA 
UN COMPONENTE SUPPLENTE PER LA SEZIONE RELATIVA RICERCATORI  

 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – recante “Norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e di 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” e successive modificazione ed 
integrazioni, e, in particolare, l’art. 10; 

VISTO  lo Statuto vigente di questo Ateneo, emanato con D.R. n. 423 del 
04.02.2019, e, in particolare, l’art. 22 – Collegio di disciplina; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

È indetta una procedura finalizzata alla individuazione dei membri del Collegio Disciplina 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, non appartenenti ai ruoli di quest’ultima, per 
il quadriennio 2021-2024 (31.12.2024),  ai sensi dell’art. 22 – Collegio di disciplina  - del 
vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 423 del 04.02.2019. In particolare, 
dovranno essere individuati:  
- due professori di I fascia (ordinario), in regime d’impegno a tempo pieno, in qualità di 

componenti effettivi, per la categoria dei professori di I fascia (prima sezione); 
- due professori di II fascia (associato), in regime d’impegno a tempo pieno, in qualità 

di componenti effettivi, per la categoria dei professori di II fascia (seconda sezione); 
- due ricercatori a tempo indeterminato, in regime d’impegno a tempo pieno, in qualità 

di componenti effettivi, per la categoria dei ricercatori (terza sezione); 
- un professore di I fascia, in regime d’impegno a tempo pieno, in qualità di 

componente supplente, per la categoria dei professori di I fascia (prima sezione). 
- un professore di II fascia, in regime d’impegno a tempo pieno, in qualità di 

componente supplente, per la categoria dei professori di II fascia (seconda sezione); 
- un ricercatore a tempo indeterminato, in regime d’impegno a tempo pieno, in qualità 

di componente supplente, per la categoria dei ricercatori (terza sezione). 
 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D. R. n. 1359/2021 
 

 

 DIREZIONE RISORSE UMENE 
SEZIONE PERSONALE DOCENTE 

 

 

pag.2di4 

 

Art. 2 
Possono presentare domanda i:  

- professori di prima fascia  in regime di impegno a tempo pieno, i professori di 
seconda fascia  in regime di impegno a tempo pieno ed i ricercatori a tempo 
indeterminato in regime di impegno a tempo pieno, che alla data di scadenza del 
termine di presentazione dell’istanza di cui al successivo art. 3, siano in possesso di 
tutti i seguenti requisiti: 

- non appartenere ai ruoli di questa Università; 
- non essere in servizio presso questa Università alla data di scadenza del termine per 

la presentazione della domanda; 
- non essere in aspettativa, in congedo straordinario, in congedo per motivo di studio e 

ricerca scientifica; 
- trovarsi nella condizione di poter svolgere il mandato in tutta la sua durata (fino al 

31.12.2024) prima della data presunta del collocamento a riposo; 
- non essere stati sospesi dal servizio a seguito di provvedimento penale o disciplinare 

o cautelativamente sospesi dal servizio nelle more della conclusione in via definitiva 
di un procedimento penale o disciplinare a proprio carico. 

- non aver subito condanne penali, anche non definitive, e/o non aver procedimenti 
penali in corso; 

 
Art. 3 

Gli interessati sono invitati a far pervenire istanza di manifestazione di interesse 
mediante compilazione dell’apposito modulo, in carta semplice, in conformità  all’allegato 
A al presente avviso.  
L’istanza dovrà essere resa ai sensi degli artt. 38 e 46 del DPR n. 445/2000, datata, 
firmata e corredata dal proprio curriculum vitae debitamente sottoscritto e accompagnato 
da fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità.  
Il plico contenente la documentazione sopra specificata, dovrà essere indirizzato  al 
Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e recare la dicitura  
“Procedura designazione membri Collegio di Disciplina” . Il plico dovrà pervenire, a pena 
di esclusione, entro il giorno 7 maggio 2021 e potrà essere: 

spedito in modalità telematica all’indirizzo universitabari@pec.it, utilizzando una delle 
seguenti modalità: 

 tramite posta elettronica certificata (PEC), accompagnata da firma digitale 
apposta sulla medesima e su tutti i documenti in cui è prevista l’apposizione della 
firma autografa in ambiente tradizionale; i documenti informatici privi di firma 
digitale saranno considerati, in armonia con la normativa vigente, come non 
sottoscritti. L’oggetto della PEC deve recare la seguente dicitura: “Procedura 
designazione membri Collegio di Disciplina”;  

 tramite posta elettronica certificata (PEC), mediante trasmissione della copia 
scansionata della domanda sottoscritta in modo autografo, unitamente alla copia 
scansionata del documento d’identità del sottoscrittore e del curriculum vitae. 
L’oggetto della PEC deve recare la seguente dicitura: “Procedura designazione 
membri Collegio di Disciplina”;  

spedito tramite corriere o raccomandata con avviso di ricevimento, pena 
l’esclusione, al Magnifico Rettore Università degli studi di Bari “Aldo Moro”, Piazza 
Umberto I, 1 - 70121 Bari. A tal fine farà fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante. 
Sul plico il candidato dovrà indicare chiaramente il proprio nome e cognome e riportare la 
dicitura Procedura designazione membri Collegio di Disciplina. 

 
 

mailto:universitabari@pec.it


Università degli studi di Bari Aldo Moro D. R. n. 1359/2021 
 

 

 DIREZIONE RISORSE UMENE 
SEZIONE PERSONALE DOCENTE 

 

 

pag.3di4 

 

 
Art. 4 

Le candidature, con i relativi curricula vitae, saranno pubblicate nell’area riservata ai 
componenti del Senato Accademico al fine dell’ individuazione di: 
- due professori di I fascia quali componenti effettivi, per la categoria dei professori di I 

fascia “prima sezione”; 
- due professori di II fascia quali componenti effettivi, per la categoria dei professori di II 

fascia “seconda sezione”; 
- due ricercatori a tempo indeterminato quali componenti effettivi, per la categoria dei 

ricercatori “terza sezione”; 
- un professore di I fascia, in qualità di componente supplente, per la categoria dei 

professori di I fascia, “prima sezione”. 
- un professore di II fascia, in qualità di componente supplente, per la categoria dei 

professori II fascia “seconda sezione”; 
- un ricercatore a tempo indeterminato, in qualità di componente supplente, per la 

categoria dei ricercatori “terza sezione”. 
 

I candidati designati dal Senato Accademico, sono nominati con Decreto rettorale, e  
resteranno in carica per il quadriennio 2021/2024 (fino al 31.12.2024). 
L’incarico non è immediatamente rinnovabile. 
La partecipazione al collegio di disciplina non dà luogo alla corresponsione di compensi, 
emolumenti, indennità o rimborsi spese. 
Ciascuna sezione è presieduta dal componente più anziano nel ruolo. 
In caso di assenza o impedimento di uno o più componenti effettivi al momento di avvio 
del procedimento disciplinare subentrano i componenti supplenti e il Collegio opera in 
tale composizione fino alla formulazione del parere. 
 

Art. 5  
I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno 
trattati per le finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle 
disposizioni normative vigenti in materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno 
trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – con strumenti manuali, informatici e 
telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure 
di sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle disposizioni previste dal 
Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati, nonché dei decreti 
legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del predetto 
Regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, con sede legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile della 
Protezione dei Dati designato può essere contattato all’indirizzo e- mail rpd@uniba.it . 
Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo 
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679 . 

 

Art. 6 
Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Procaccio, e-mail: 
vincenzo.procaccio@uniba.it  tel. +39 080/5714167, Responsabile della Sezione 
Personale docente della Direzione Risorse Umane di questa Università. Per informazioni 
gli interessati potranno rivolgersi, altresì, al sig Vincenzo De Benedictis 
(vincenzo.debenedictis@uniba.it tel. +39 080/5714320) e alla  Sig.ra Sara Anna Di Chiaro 
( saraanna.dichiaro@uniba.it Tel. +39 080/5714291).  

mailto:rpd@uniba.it
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679
mailto:vincenzo.debenedictis@uniba.it
mailto:saraanna.dichiaro@uniba.it


Università degli studi di Bari Aldo Moro D. R. n. 1359/2021 
 

 

 DIREZIONE RISORSE UMENE 
SEZIONE PERSONALE DOCENTE 

 

 

pag.4di4 

 

 

Art. 7 
Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente Avviso, si rinvia alle vigenti 
disposizioni normative in materia e allo Statuto di questa Università, disponibile sul sito 
www.uniba.it .  
Il presente avviso sarà pubblicato sul sito web di questa Università all’indirizzo nella 
sezione relativa a “Procedura designazione membri Collegio di Disciplina”. 
 
Bari, 20.04.2021 
 
 

 
 
 
IL RETTORE 

    f.to Stefano BRONZINI 

http://www.uniba.it/

